
 
 

 

  

APLICAÇÃO DO PROCESSO DE LODOS ATIVADOS COM POSTERIORES 

PROCESSOS FÍSICO-QUÍMICOS NO TRATAMENTO DE EFLUENTE INDUSTRIAL 

SALINO VISANDO AO REÚSO 

 

 

Milene Carvalho Bongiovani 

 

 

Dissertação de Mestrado apresentada ao 

Programa de Pós-graduação em Engenharia 

Química, COPPE, da Universidade Federal do Rio 

de Janeiro, como parte dos requisitos necessários 

à obtenção do título de Mestre em Engenharia 

Química. 

 

Orientador(es): Márcia Walquíria de Carvalho  

  Dezotti 

  Geraldo André Thurler Fontoura 

 

 

 

 

 

Rio de Janeiro 

Dezembro de 2010 



 
 

APLICAÇÃO DO PROCESSO DE LODOS ATIVADOS COM POSTERIORES 

PROCESSOS FÍSICO-QUÍMICOS NO TRATAMENTO DE EFLUENTE INDUSTRIAL 
[...]
NaCl. A abundância de organismos filamentosos não afetou a sedimentabilidade do 

lodo nem a formação dos flocos. Uma observação importante foi que o 

desaparecimento dos protozoários coincidiu com o aumento abrupto da turbidez, dos 

sólidos suspensos e da DQO solúvel do efluente tratado. 

GHARSALLAH, et al. (2002) estudaram o tratamento biológico de efluentes 

salinos de fábricas de processamento de produtos marinhos por um reator de leito fixo. 

O tratamento biológico convencional destes efluentes salinos geralmente resulta em 

baixa remoção de DQO. Devido a isso, um lodo específico foi adaptado ao efluente 

por um aumento gradual nas concentrações de sal que variou entre 17,6 e 34,5 g/dm3. 

Durante os primeiros dias de adaptação, havia a presença de algumas bactérias e 

uma pequena quantidade de flocos pequenos. Após o período de adaptação (50 dias), 



 

 
 

16 

o reator apresentou uma grande quantidade de bactérias dispersas, uma grande 

quantidade de flocos grandes e pequenos, protozoários e alguns nematóides. 

Bactérias filamentosas também foram encontradas no final da fase de adaptação. 

COSTA (2002), no estudo de reatores em regime contínuo a diferentes 

temperaturas no tratamento de um efluente líquido de uma indústria química 

(defensivos agrícolas), observou a interferência do cloreto na biomassa presente no 

reator. Durante a etapa de operação do biorreator com baixa concentração de cloreto, 

foi observada uma alteração na população microbiana, aparecendo mais de um 

gênero de protozoários ciliados pedunculados, indicando que a operação do processo 

de lodos ativados estava estável. No entanto, durante a operação das unidades com 

efluente altamente salino (16.500 – 19.000 mgCl-/L) e toxicidade, os protozoários 

ciliados pedunculados, até então presentes, desapareceram, mostrando que esses 

microorganismos apresentam uma elevada sensibilidade a substâncias tóxicas. Além 

disso, o cloreto agiu como um fator seletivo da biomassa presente nos biorreatores, 

interferindo negativamente na mesma. Apesar do lodo biológico ter apresentado 

menor atividade, a eficiência de remoção de COD foi alta (70%). 

Segundo MEDEIROS (2004), em testes preliminares em biorreatores operados 

continuamente com efluente proveniente de uma indústria de defensivos agrícolas, 

observações microscópicas revelaram a ocorrência de variações na comunidade 

microbiana com o aumento da salinidade utilizando um efluente proveniente de uma 

indústria de defensivos agrícolas. Variando a concentração salina de 11 gCl-/L a 20 

gCl-/L, os resultados mostraram que o aumento da salinidade levou a perda de 

biomassa no efluente tratado, o que conduziu ao aumento da turbidez do efluente. 

Esse aumento do teor de sólidos suspensos no efluente tratado, foi ocasionado, 

possivelmente, pela redução da população de protozoários livre-natantes com o 

aumento da salinidade de 11 para 15 gCl-/L e o total desaparecimento dos 

protozoários na salinidade de 20 gCl-/L, uma vez que, esses organismos são 

predadores de bactérias dispersas e de pequenos flocos de lodo, sendo fundamentais 

no processo de clarificação do efluente. 

CORDI et al. (2008), na avaliação da microbiologia de um sistema de lodos 

ativados no tratamento de um efluente proveniente da indústria papeleira, efluente 

Kraft, puderam observar na fase inicial de operação do sistema, ou seja, na 

aclimatação, a presença de nematóides (bioindicadores da pobre sedimentabilidade 

do lodo), os quais não foram encontrados na fase final. A população de rotíferos, 



 

 
 

17 

ciliados livres e fixos (indicativos da boa eficiência do processo) aumentou 

significativamente ao final da aclimatação. 

OLIVEIRA et al. (2009) buscou caracterizar a comunidade microbiana de lodos 

ativados de três tanques de aeração especificados como TA-2, TA-3 e TA-4 da 

estação de tratamento (ETE) da Central de Tratamento de Efluentes Líquidos (Cetrel) 

bem como avaliar o impacto do efluente industrial bruto na composição da 

comunidade do lodo. A Cetrel atualmente trata os efluentes provenientes das 

indústrias do Pólo Industrial de Camaçari (PIC), caracterizado por ser muito complexo 

e apresentar as mais variadas substâncias tóxicas. Os tanques de aeração operam 

simultaneamente, sem interligação e se diferenciam em relação a carga de DQO e 

DBO do efluente industrial. O TA-2 tem capacidade para 39.600 m3, sendo constituído 

por dez aeradores e com capacidade para uma vazão máxima de 1.485m3/h, 67.417 

kg/dia de carga de DQO e 24.969 kg/dia de carga de DBO, com mistura do tipo 

carrossel. O TA-3 opera com um sistema de mistura completa (convencional), tem 

capacidade para 48.000 m3, constituído por 20 aeradores, com uma vazão de 2.000 

m3/h, carga de DQO de 115.572 kg/dia e carga de DBO de 42.804 kg/dia. O TA-4 tem 

capacidade para 50.000 m3, com 14 aeradores e oito misturadores submersíveis, com 

uma vazão máxima de 2.167 m3/h, carga de DQO de 89.889 kg/dia e 33.292 kg/dia de 

DBO, sendo a mistura similar à do TA-2, tipo carrossel. 

Os resultados mostraram que os microorganismos flagelados, ciliados 

pedunculados e ciliados livres natantes foram os grupos mais freqüentes, encontrados 

nos três tanques de aeração. Dos grupos analisados, apenas os rotíferos não foram 

encontrados nos tanques de aeração. Verificou-se que altas cargas de DBO e DQO no 

efluente industrial afetam negativamente o sistema, especialmente o grupo dos 

ciliados, que foram os melhores indicadores da elevada eficiência da ETE, ou seja, 

menor carga de DQO do efluente tratado. Estes resultados estão em conformidade 

com os obtidos por BENTO et al (2005), quando os ciliados foram associados à 

elevada remoção de DQO. O TA-2 apresentou todos os grupos de organismos 

identificados e sempre com maior freqüência do que nos demais tanques, devido a 

baixas cargas de DQO e DBO. Conforme COSTA et al. (2003), abundância e 

biodiversidade elevadas sugerem um ambiente com menor grau de estresse e maior 

estabilidade, o que foi observado no TA-2 e, portanto, o caracterizou como o mais 

estável. O TA-3 não demonstrou ser tão diverso quanto o TA-2, mas apresentou maior 

diversidade que o TA-4.  

Devido à semelhança do TA-4 em relação ao TA-2, com mistura tipo carrossel, 

acredita-se que um fator importante que culminou em baixa eficiência do TA-4 foi o 



 

 
 

18 

déficit de oxigênio, reduzindo sua capacidade de biodegradação. O sistema do tipo 

carrossel parece ser mais adequado para essa ETE por proporcionar melhor mistura 

do efluente e maior contato com a biota do tanque. Segundo DAVIES (2005), um 

déficit de oxigênio causa uma acentuada redução da taxa de respiração das bactérias 

e favorece a proliferação de bactérias do tipo filamentosas anaeróbias facultativas. 

Durante o período estudado, a proliferação excessiva de bactérias filamentosas foi 

mais freqüente no TA-4, gerando um efluente com pobre sedimentabilidade e elevada 

turbidez. A eficiência da ETE, durante este estudo, quanto à remoção de DQO, DBO e 

toxicidade foi de 94,5%, 86,0% e 82,7% para o TA-2, respectivamente, indicando 

elevado potencial de depuração dos efluentes. 

 

3.2.2 Processos Físico-Químicos 

Os métodos físico-químicos abrangem o acoplamento dos métodos físicos de 

tratamento, responsáveis pela remoção de sólidos flutuantes de dimensões 

relativamente grandes, de sólidos em suspensão, areias, óleos e gorduras; e os 

métodos químicos são responsáveis pela remoção de materiais coloidais, cor, 

turbidez, odor, alcalinidade, acidez, metais pesados e óleos, entre outros parâmetros 

(ALMADA, 2008). 

No tratamento físico-químico de efluentes industriais os processos de 

coagulação/floculação, filtração e adsorção são de extrema importância em um 

tratamento efetivo como etapas de pré-tratamento ou polimento do processo final, pois 

apresentam elevada eficiência na remoção de material particulado. O efluente tratado 

através desses processos pode ser reutilizado proporcionando melhorias na relação 

custo x benefício, além das vantagens do reúso para o ambiente.  

 

3.2.2.1 Coagulação/Floculação 

Em diversos efluentes é possível encontrar vários tipos de contaminantes 

orgânicos e inorgânicos que geralmente estão associados a partículas suspensas ou 

dissolvidas que produzem cor e turbidez que podem ser de difícil remoção. Tais 

impurezas apresentam geralmente carga superficial negativa, impedindo que as 

mesmas se aproximem, caso suas características não sejam alteradas. Logo, faz-se 

necessário promover a coagulação em que consiste na mistura de produtos químicos 

na água/efluente a ser tratado, com o objetivo de alterar a carga da superfície das 

partículas permitindo em uma etapa posterior, denominada de floculação, que elas 



 

 
 

19 

possam se agregar em flocos com tamanho grande o suficiente para serem removidos 

por sedimentação, flotação ou filtração rápida (DI BERNARDO, 2003). 

O processo de coagulação resulta de dois fenômenos: o primeiro, 

essencialmente químico, consiste nas reações do coagulante com a água e na 

formação de espécies hidrolisadas com carga positiva e depende da concentração do 

metal e do pH final da mistura; o segundo, fundamentalmente físico, consiste no 

transporte das espécies hidrolisadas para que haja contato com as impurezas 

presentes na água. O processo é muito rápido e depende fundamentalmente do pH, 

temperatura, concentração de impurezas, etc. 

O processo de coagulação/floculação é amplamente utilizado para o 

tratamento de efluentes em função de sua eficiência e simplicidade de operação. 

A eficiência da coagulação e da floculação é influenciada por fatores como 

pH, turbidez, alcalinidade, dosagem de coagulante, intensidade de agitação, ponto 

de aplicação do coagulante, tamanho das partículas, sólidos dissolvidos, cor, etc. 

Segundo EBELING et al. (2003) uma unidade clássica de 

coagulação/floculação é constituída de 3 etapas distintas antecedendo a filtração 

rápida, apresentada na Figura 3.3, são elas: 

a) Mistura rápida: adição de produtos químicos (coagulante) e controladores de 

pH sob intensa agitação durante um curto espaço de tempo até atingir uma rápida 

homogeneização com a finalidade de transformar as impurezas da água que se 

encontram em suspensão fina em estado coloidal. 

b) Mistura Lenta: ocorre sob condições de agitação moderada por um tempo 

maior em que consiste na agregação das partículas já desestabilizadas, resultante do 

choque entre as mesmas, formando partículas maiores e mais densas (microflocos), 

passíveis de separação. Também chamada de etapa de floculação. 

c) Sedimentação: os flocos formados adquirem dimensões e densidade que 

contribuem para sua sedimentação, separando-se da corrente de líquido clarificado 

que seguirá para o filtro de areia. 

 

 

 

 

 



 

 
 

20 

Figura 3.3 – Esquema de uma unidade de coagulação/floculação 

A literatura cita a coagulação como resultado individual ou combinado de 

quatro mecanismos distintos: a) compressão da camada difusa; b) adsorção e 

neutralização; c) varredura; d) adsorção e formação de pontes (PAVANELLI, 

2001).  

a) Compressão da camada difusa – íons de cargas positivas (ex: Al
3+

, Ca
2+ 

e 

Na
+

) neutralizam a carga das partículas permitindo a sua desestabilização. Quanto 

maior a carga do íon positivo, menor a quantidade requerida para a coagulação. Ao 

desestabilizar colóides negativos, as concentrações molares dos metais Na
+

, Ca
2+

, Al
3+ 

variam de 1000:10:1.  

b) Neutralização da carga por adsorção de um coagulante pelo colóide – íons 

metálicos hidrolisáveis são adsorvidos pelos colóides formando uma camada 

gelatinosa na superfície. Alguns dos compostos que dão origem a estes íons são 

sulfato de alumínio, sulfato ferroso e cloreto férrico.  

c) Ação de varredura de compostos precipitados – quando são utilizadas 

concentrações muito elevadas de um coagulante ocorre a precipitação rápida de um 

hidróxido metálico e as partículas coloidais são então envolvidas pelos precipitados e 

arrastadas ao fundo num processo chamado de varredura. Os flocos formados são 

maiores do que aqueles formados pela adsorção e neutralização de cargas; 

conseqüentemente, suas velocidades de sedimentação são maiores.  

d) Ponte interpartícula através de adsorção de um polímero pelo colóide – 

compostos orgânicos sintéticos e naturais caracterizados por grandes cadeias 

moleculares apresentam sítios ionizáveis ao longo da cadeia e podem atuar como 

coagulantes. O comportamento dos polímeros como coagulante pode ser explicado 

baseando-se na sua adsorção à superfície das partículas coloidais, seguida pela 

redução da carga ou pelo entrelaçamento das partículas nas cadeias do polímero.  



 

 
 

21 

A determinação do melhor coagulante a ser utilizado e sua aplicação são muito 

importantes no tratamento de efluentes industriais. 

Os coagulantes mais empregados como coagulantes primários são os 

inorgânicos, que são sais trivalentes de ferro e alumínio. Os sais de alumínio incluem o 

sulfato de alumínio, aluminato de sódio, e vários produtos preparados comercialmente, 

tais como cloridrato de alumínio e hidroxicloreto de alumínio. Já os sais de ferro 

compreendem o cloreto férrico, o sulfato férrico e outras formulações contendo ferro. 

Embora os polímeros sejam aplicados como coagulantes primários em algumas 

situações, eles não são eficientes para remoção de matéria orgânica natural (MON) 

(BUDD et al., 2004).  

Não há uma regra geral de qual coagulante é mais eficaz; deve-se analisar 

cada caso, e para isto faz-se o teste de jarros (Jar Test), onde se verifica a eficácia 

dos distintos produtos, por meio da dosagem mais eficiente e econômica de 

coagulante para uma determinada intensidade e duração de mistura, podendo-se 

ainda considerar o tempo de decantação, a qualidade do líquido clarificado e a 

quantidade de lodo que será gerado (FURLAN, 2008 e DI BERNARDO, 2003). 

Mais recentemente, tem sido pesquisada a aplicação de coagulantes 

poliméricos orgânicos e inorgânicos em substituição parcial ou total aos coagulantes 

inorgânicos mais comumente empregados no tratamento convencional de águas de 

abastecimento. Dentre esses, os coagulantes do tipo hidroxicloreto de alumínio são os 

mais comuns e de maior disponibilidade no mercado que, na maioria dos casos, tem 

se mostrado como coagulante superior ao sulfato de alumínio, que é amplamente 

utilizado em estações de tratamento de água. Para a eliminação de substâncias 

coloidais, sua eficácia, em média, é 2,5 vezes superior em igualdade de dosagem ao 

íon Al3
+ a dos outros sais de alumínio habitualmente utilizados (PAVANELLI, 2001; 

SRIVASTAVA et al., 2005). 

O hidroxicloreto de alumínio é um sal de alumínio que apresenta um 

desempenho superior ao sulfato de alumínio para a remoção de substâncias coloidais. 

Este difere do cloreto de alumínio (AlCl3) por ser prepolimerizado, apresentando parte 

dos átomos de cloro substituídos por hidroxilas (OH-), as quais proporcionam uma 

basicidade ao agente e uma redução da liberação de ácido durante sua hidrólise, 

reduzindo, assim, a dosagem necessária de agentes alcalinizantes para ajuste de pH. 

(GERLOFF, 2008). 

Devido ao seu estado prepolimerizado e à característica de sua estrutura 

molecular condensada com pontes de oxigênio entre os átomos de alumínio, o 

hidroxicloreto de alumínio apresenta vantagens na floculação em relação aos demais 

coagulantes metálicos, principalmente pela maior concentração do elemento ativo 



 

 
 

22 

(Al2O3). As reações de coagulação são formadas por mecanismos de coordenação do 

átomo de alumínio no hidroxicloreto de alumínio. O alumínio, quando polimerizado na 

forma de hidroxicloreto de alumínio é um poderoso ácido de Lewis, capaz de agregar 

as cargas negativas ao longo de sua cadeia, formando os colóides instáveis, 

caracterizados por pequenos coágulos. O hidroxicloreto de alumínio, polímero mineral 
[...]
geralmente têm níveis mais elevados de bactérias viáveis saindo dos filtros, o que 

pode causar incrustação biológica. Essas questões precisam ser investigadas antes 

do tratamento convencional e tratamento convencional com O3/BF ser consideradas 

alternativas viáveis de pré-tratamento. 

BONNELYE et al. (2004), fizeram várias comparações entre diferentes 

métodos de pré-tratamento para plantas de OI, detalhando que o pré-tratamento deve 

depender da qualidade da água. Essa pesquisa foi focada em dois estudos de caso: 

um no Golfo de Oman e o outro no Golfo Pérsico. O pré-tratamento combinava 

estratégias tecnológicas inovadoras (como UF e MF) com técnicas convencionais 

(coagulação, filtração, etc.), de acordo com a qualidade da água de alimentação. Os 

parâmetros considerados para a caracterização da alimentação foram: sólidos 

suspensos, turbidez, tendência a formação de incrustações, matéria orgânica e teor de 

algas. Os pesquisadores mostraram a melhoria na qualidade da água pré-tratada e 

discutiram os principais impactos na eficiência das plantas de OI. 



 

 
 

40 

SHON et al. (2004) estudaram quatro diferentes métodos de pré-tratamentos 

da ultrafiltração visando reúso, são eles: coagulação/floculação com cloreto férrico, 

adsorção em carvão ativado em pó (CAP), coagulação/floculação seguido de adsorção 

e biofiltros com carvão ativado granular (CAG). Resultados experimentais indicaram 

que o pré-tratamento mais adequado foi a coagulação/floculação seguido de adsorção 

obtendo uma remoção de 90% de carbono orgânico total (COT), removendo todos os 

produtos orgânicos, incluindo os de pequena massa molar. O fluxo normalizado (J/J0) 

aumentou de 0,26 (sem tratamento prévio) para 0,86 (coagulação/floculação seguido 

por adsorção) após 18h passando pela ultrafiltração. O declínio do fluxo seguiu a 

seguinte ordem: sem pré-tratamento > biofiltros com carvão ativado granular (CAG) > 

adsorção em carvão ativado em pó (CAP) > coagulação/floculação > 

coagulação/floculação seguido de adsorção em CAP. A remoção de COT aumentou 

de 54% (sem pré-tratamento) a 90% (coagulação/floculação seguido por adsorção). As 

imagens de MEV da membrana de seção transversal revelaram que praticamente não 

houve camada incrustante na membrana quando o pré-tratamento de 

coagulação/floculação seguido por adsorção foi utilizado. 

SILVA FILHO (2009) avaliou diferentes tratamentos terciários que viabilizasse o 

reúso do efluente tratado de uma indústria de refrigerantes como fonte de 

abastecimento para torres de resfriamento e caldeiras. As tecnologias de tratamento 

terciário foram a coagulação/floculação, filtração (em filtros bag e de areia) e troca 

iônica. A tecnologia de tratamento composto por coagulação/floculação seguida de 

filtração em filtro de areia e troca iônica viabiliza o reúso do efluente, tanto na 

alimentação das torres de resfriamento como na produção de vapor nas caldeiras. 

Com este tratamento seqüencial foi possível a remoção de 84,6%; 96,9%; 66,3%; 

88%; 66,7%; 90%; 68%; 95%; 99%; 99%; 92,3% e 97% de sólidos suspensos totais, 

sólidos totais dissolvidos, turbidez, DQO, DBO, alumínio, alcalinidade total, ferro, 

fosfato, cobre, condutividade e nitrogênio amoniacal, respectivamente.  

JOHIR et al. (2009) verificaram o desempenho de filtros simples (areia ou 

antracito) e duplos (areia e antracito) com floculação em linha como pré-tratamento a 

osmose inversa. O desempenho desses filtros foi avaliado em termos da eficiência de 

remoção de turbidez, perda de carga, carbono orgânico dissolvido (COD), SDI. A 

menor perda de carga encontrada (35 cm) foi encontrada no filtro com antracito 

operado a uma velocidade de 5m/h. Resultados mostram que ambos os filtros com 

velocidade de filtração de 5m/h apresentaram 70% de remoção de turbidez. O valor do 

SDI para a água do mar era de 8,75, enquanto que após o tratamento prévio com 

floculação com posterior filtração, o SDI foi reduzido para 2,4 – 4,8.    



 

 
 

41 

Segundo YANG & KIM (2009), o processo de pré-tratamento com MF/UF está 

sendo recentemente aplicado, devido à sua alta eficiência de remoção de matéria 

orgânica minimizando incrustação na membrana de osmose inversa. Estudos 

avaliaram o efeito da coagulação/floculação no desempenho de MF e UF na remoção 

de partículas com várias dosagens de coagulantes e diferentes pH. A eficiência foi 

obtida através da análise do fluxo, turbidez e índice de densidade de sedimentos 

(SDI). Utilizando-se água do mar com turbidez de 10 NTU, foram encontradas 

condições ótimas de operação de 0,5 mg/L de cloreto férrico como coagulante em pH 

8. Houve um declínio do fluxo através da membrana quando foi realizada a 

coagulação/floculação anteriormente comparado somente ao processo com 

membranas. O valor do SDI do permeado do pré-tratamento coagulação/floculação – 

MF e coagulação/floculação – UF foram de 0,75 e 1,88, respectivamente, sendo 

menor que o valor recomendado (SDI<3) a ser utilizado na alimentação da OI, 

enquanto que os valores de SDI do permeado apenas com MF e UF foram de 3,17 e 

2,76, respectivamente. Em condições ótimas de coagulação, filtração por membranas 

combinados com coagulação é provado ser um pré-tratamento eficaz de 

dessalinização comparado a somente filtração por membrana. Entre MF e UF, MF foi 

mais eficaz do que a UF na melhoria do fluxo através da membrana e de remoção de 

turbidez, aplicando coagulação como método de pré-tratamento. Em conclusão, MF e 

UF podem ser considerados uma boa alternativa de pré-tratamento e conduzir a uma 

maior qualidade de alimentação no processo de osmose inversa. 

 BENITO-ALCÁZAR et al. (2010), em seus estudos de tratamento de efluentes 

petroquímicos avançados visando reúso, propôs a adequação de diferentes pré-

tratamentos aplicados a um efluente secundário de uma petroquímica com a finalidade 

de produzir uma alimentação adequada ao processo de osmose inversa. Neste 

trabalho, os pré-tratamentos testados foram: filtração com carvão ativado granulado 

(CAG), ultrafiltração, nanofiltração e filtração com CAG acoplado a nanofiltração, com 

o intuito de melhorar o pré-tratamento convencional. Os parâmetros utilizados para 

medir a qualidade da alimentação da OI foram o COT, DQO, turbidez e SDI. Em 

relação aos parâmetros estudados, a taxa de filtração com CAG não afetou 

significamente a qualidade do filtrado obtido. A filtração com CAG conseguiu uma 

importante redução de turbidez, DQO e COT. No entanto, o SDI do filtro foi o que 

indicou um possível entupimento na membrana de osmose inversa.  Usando 

membranas de ultrafiltração, a redução do SDI a valores que atingem as necessidades 

de alimentação da OI (SDI < 5) foi obtida. No entanto, como o SDI foi maior que 3, 

podem aparecer problemas de incrustações nas membranas de OI durante a operação 



 

 
 

42 

com esta alimentação. No processo de NF, foi obtido o menor valor do SDI comparado 

aos outros pré-tratamentos (SDI<1), garantindo uma melhor qualidade da alimentação 

da OI para uma operação bem sucedida. Além disso, de acordo com os requisitos da 

qualidade da água, a NF pode ser adequada para alimentar torres de resfriamento. 

Por outro lado, em relação às características do fluxo, bem como a qualidade do 

permeado, não há nenhum benefício em utilizar o pré-tratamento filtração com CAG 

acoplado a nanofiltração. 

CHINU et al. (2010), em seus estudos com diferentes processos de pré-

tratamentos à osmose inversa, tais como floculação com cloreto férrico e filtração 

profunda (filtração de areia e filtração dupla) como pré-tratamento a microfiltração (MF) 

para dessalinização da água do mar, mostraram que o declínio do fluxo da MF com 

água do mar foi de 45%, sem qualquer pré-tratamento, 42% após pré-tratamento de 

floculação com FeCl3, 24% após pré-tratamento de filtração em linha com coagulação 

e 22% após pré-tratamento de filtração dupla (areia e antracito), respectivamente. Os 

valores obtidos do SDI mostraram que o pré-tratamento de filtração com floculação em 

linha obteve melhores resultados que somente o pré-tratamento de floculação. 

No entanto, é possível escolher métodos de pré-tratamento adequados, a fim 

de que os fenômenos de incrustações sejam minimizados no decorrer da operação 

dos processos de OI. O ideal é sempre trabalhar com uma combinação dos métodos 

para que se possa obter um ótimo na produtividade da membrana. 

 



 

 
 

43 

4. MATERIAIS E MÉTODOS 

Neste capítulo serão apresentados os procedimentos e metodologias analíticas 

empregados durante o desenvolvimento do estudo do tratamento biológico com 

posterior coagulação/floculação, filtração rápida descendente e osmose inversa 

visando reúso de um efluente proveniente de uma indústria química. 

 Foi investigado, o tratamento deste efluente, que tem como características a 

sua complexidade e alta salinidade pelo processo de lodos ativados. Os experimentos 

foram conduzidos no Laboratório de Controle de Poluição de Águas (LabPol) do 

PEQ/COPPE/UFRJ. 

 O desenvolvimento do estudo e a avaliação dos resultados foram realizados 

nas etapas descritas a seguir: 

Etapa 1 – Avaliação da hidrodinâmica do processo de lodos ativados por meio de 

testes preliminares de tempo de mistura por meio da técnica do traçador salino na 

forma de pulso instantâneo. 

Etapa 2 – Caracterização do efluente proveniente da Caixa B14 e dos decantadores 

primários da Estação de Tratamento de Efluentes Industriais da Bayer (ETDI), pelas 

técnicas de monitoramento do processo, como DQO, N-NH4
+, SST, SSV, cloreto, 

COD, turbidez e análises microscópicas da microfauna do lodo, além da montagem 

dos reatores e seu respectivo teste hidrodinâmico. 

Etapa 3 – Operação do sistema de lodos ativados de forma contínua, para 

aclimatação do lodo biológico ao efluente industrial altamente salino. Nesta fase, dois 

reatores foram utilizados (R1 e R2), sendo operados da seguinte forma: 

 Reator R1 – Alimentado com o efluente industrial salino proveniente dos 

decantadores primários, efluente na qual o lodo biológico já está aclimatado. 

Este seria o reator controle. 

 Reator R2 – Alimentado com o efluente industrial salino proveniente da Caixa 

B14, efluente ao qual o lodo biológico não está aclimatado, possuindo uma 

concentração salina maior que o efluente do reator R1. Logo, foi feita a 

adaptação do lodo biológico aumentando-se a porcentagem alimentada de 10 

em 10% do efluente altamente salino até 100%, avaliando a remoção de DQO 

e N-NH4
+ comparado ao reator controle (R1). 



 

 
 

44 

Etapa 4 – Ensaios de coagulação/floculação para determinação da concentração 

ótima de coagulante/floculante. 

Etapa 5 – Montagem e operação do filtro de areia rápido e operação do leito com fluxo 

de 120 m3/m2.dia. 

Etapa 6 – Operação de um sistema de osmose inversa. 

 

4.1 LODOS ATIVADOS 

 

4.1.1 Descrição da Unidade Experimental 

Os reatores de bancada utilizados nos testes em regime contínuo, construídos 

em acrílico, seguem o modelo convencional (RAMALHO, 1991), para o tratamento 

biológico aeróbio de efluentes. 

Os reatores de bancada são divididos em duas câmaras separadas por uma 

placa de acrílico ajustável. O reator biológico (câmara de aeração) com volume útil de 

2,24 L foi simulado na câmara a montante e a câmara a jusante, com volume de 0,56 

L, atuou como decantador secundário. A recirculação do lodo foi permitida pela 

inclinação na parede do decantador e pela regulagem da abertura da placa. 

A aeração e a agitação do conteúdo do reator biológico foram feitas mediante o 

borbulhamento de ar através da utilização de um difusor poroso. A Figura 4.1 ilustra o 

esquema do sistema de lodos ativados empregado no tratamento do efluente industrial 

em regime contínuo de operação. 



 

 
 

45 

 

Figura 4.1 – Esquema da unidade experimental utilizada no regime contínuo de operação 

para os dois efluentes estudados 

A alimentação dos reatores foi feita através de uma bomba peristáltica, que 

possuía duas entradas que bombeavam os efluentes armazenados a temperatura 

média de 4ºC. Uma fotografia dos reatores de bancada utilizados no estudo é 

apresentada na Figura 4.2. 

 



 

 
 

46 

 

Figura 4.2 – Fotografia das unidades experimentais de lodos ativados operadas em 

regime contínuo 

Inicialmente, os reatores R1 e R2 foram alimentados somente com o efluente 

dos decantadores primários para a adaptação do lodo, este efluente foi denominado 

EfControle. Foi utilizado 600 mL de lodo biológico adaptado, e o restante do volume 

útil (2400 mL) foi completado com a amostra a ser tratada. O lodo biológico utilizado 

foi proveniente do tanque de aeração da Estação de Tratamento de Efluentes 

Industriais da Bayer (ETDI).   

Para utilizar o efluente da Caixa B14, denominado EfSalino, no processo de 

lodos ativados, foi necessária a aplicação de um tratamento primário, ou seja, o ajuste 

do pH, para depois de decantado o lodo, utilizar o sobrenadante como efluente 

(EfSalino). 

Depois de 2 semanas de operação dos reatores em laboratório com 

EfControle, um dos reatores R2 foi alimentado com pequenas porcentagens do 

EfSalino, ou seja, primeiramente com uma porcentagem de 10% do EfSalino e o 

restante (90%) com EfControle, para que aos poucos os microorganismos se 



 

 
 

47 

adaptassem ao EfSalino. Os parâmetros DQO e nitrogênio amoniacal foram 

monitorados em comparação com o reator controle (R1), operado apenas com 

EfControle. 

O TRH (tempo de retenção hidráulica) utilizado nos reatores foi de 25 h, que é 

o utilizado na indústria. Durante o processo contínuo de lodos ativados, a fim de se 

avaliar o desempenho do tratamento biológico, realizou-se análises de acordo com o 

Standard Methods (APHA, 2005), tais como demanda química de oxigênio (DQO), 

COD (Carbono Orgânico Dissolvido), nitrogênio amoniacal, concentração de cloreto e 

teor de fenóis totais. Além dos parâmetros descritos anteriormente, outros foram 

utilizados para monitorar o sistema de lodos ativados, uma vez que podem ajudar a 

explicar possíveis alterações ocorridas no desempenho desses reatores biológicos, 

como por exemplo, pH, temperatura, sólidos suspensos totais e voláteis presente no 

efluente, microscopia do lodo, turbidez, condutividade, tendo cada um deles uma 

freqüência específica. 

 

4.1.2 Testes preliminares hidrodinâmicos para caracterização da unidade 

experimental – tempo de mistura 

As características hidrodinâmicas do sistema de lodos ativados são 

fundamentais para o seu bom funcionamento, com o intuito de conhecer melhor as 

reais condições de operação do reator.  Para estudar a hidrodinâmica dos reatores de 

bancada, determinou-se o tempo de mistura do tanque, que permite conhecer o tempo 

necessário para que o afluente do tanque seja completamente homogeneizado no seu 

interior. A metodologia utilizada foi a de estímulo e resposta com traçador salino. As 

condições do ensaio foram: regime de batelada, tanque preenchido com água de 

abastecimento da rede, sem biomassa e temperatura ambiente. 

No caso específico dos sistemas aeróbios, a presença de zonas estagnadas 

devido a falhas no sistema de aeração pode levar a perda de eficiência, prejudicando 

o desempenho global, especificamente quando se deseja realizar aumento de escala. 

O traçador salino utilizado foi uma solução de cloreto de sódio. A solução foi 

preparada, com o menor volume possível, de modo que, ao ser adicionada no reator, a 

concentração final obtida fosse de 1,0 g/L. 

Para relacionar a condutividade medida com a concentração de NaCl, padrões 

com diferentes concentrações de NaCl foram preparados para construção de uma 

curva padrão de calibração NaCl x condutividade, na faixa de 0 a 1,0 g/L de NaCl. As 

leituras de condutividade nos padrões de NaCl são apresentadas na Tabela 4.1. 

 



 

 
 

48 

Tabela 4.1 – Determinação do Tempo de Mistura – Dados da Curva de Calibração 